

SP 34 - Spadkobiercy dziedzictwa

W Szkole Podstawowej nr 34 na olsztyńskich Jarotach odbyła się dziś (20.12) 2009 r. uroczystość symbolicznego przejścia tradycji nieistniejącej już Szkoły Podstawowej nr 28 im. Józefa Malewskiego. Uroczystość zakończyła zaplanowane na ten rok imprezy w ramach obchodów 80. lecia szkół polskich na Warmii.



Pamiątkowa tablica trafiła do SP 34

Szkoła podstawowa w podolsztyńskich Jarotach była jedną z pierwszych polskich szkół na Warmii. Powstała w 1930 roku. Po II wojnie światowej otrzymała numer 28 i imię Józefa Malewskiego. Na początku lat 90. szkoła została zlikwidowana, a w znajdującym się przy ul. Jarockiej budynku szkolnym umieszczono świetlicę terapeutyczną.

Gdy na początku tego roku zaczęło się mówić o 80. rocznicy polskich szkół na Warmii, odezwali się byli nauczyciele i uczniowie „dwudziestkiósemki”. Głównie za sprawą Krystyny Guzowskiej, byłej nauczycielki języka polskiego w tej szkole, przypomniana została historia polskiej szkoły w Jarotach. Z inicjatywy Rady Osiedla Jaroty, której przewodniczy Jerzy Krasowski, postanowiono zaznaczyć udział polskiej szkoły w Jarotach w krzewieniu polskości na terenach przedwojennej Warmii. Przygotowano więc dzisiejszą uroczystość pod hasłem „SP 34 - Spadkobiercy Dziedzictwa”.

W uroczystości udział wzięli m.in. wicemarszałek województwa Urszula Pasławska, wiceprezydent Olsztyna Jerzy Szmit, radne Olsztyna: Halina Ciunel, Elżbieta Fabisiak i Ewa Piotrkowska, regionalista i pomysłodawca obchodów 80. lecia polskich szkół na Warmii Edward Cyfus, dr Izabela Lewandowska, przygotowująca książkę o historii polskich szkół na Warmii, a także nauczyciele i uczniowie SP nr 34.

Symbolem przekazania dziedzictwa przedwojennej polskiej szkoły w Jarotach i powojennej SP nr 28, było wręczenie dyrektorowi SP 34 Markowi Wąsikowi tablicy urzędowej SP 28 im. Józefa Malewskiego. Tablicę tę odnaleziono przypadkowo w piwnicy obecnej świetlicy terapeutycznej przy ul. Jarockiej. Dziś tablicę tę z budynku przy ul. Jarockiej do SP nr 34 dostarczyła złożona z uczniów Sztafeta Pokoleń. Na czele sztafety biegł lekkoatleta, olimpijczyk Kacper Kozłowski.

- Przekazuję Panu tę tablicę, symbol dziedzictwa historycznego Jarot, polecam Pana pamięci tradycje szkoły, której patronem jest Józefa Malewski - mówiła Krystyna Guzowska, przekazując dyrektorowi Wąsikowi pamiątkową tablicę. - Malewski był jednym z bohaterów walki z germanizacją mieszkańców południowej Warmii w tamtych bardzo trudnych, odległych czasach. Proszę o kontynuację tej pamięci i tradycji w nowych historycznie warunkach.

- W progi naszej szkoły wkroczył symbol, symbol dziedzictwa dawnych Jarot - stwierdził dyrektor Marek Wąsik. - Dzięki tablicy z polskiej powojennej szkoły nr 28 zyskujemy tradycję, która jest tak istotna dla istnienia jednostek, tradycję tym bardziej oczywistą, że legitymizowaną przez obecność osób, które są jej świadkami.

Wzruszenia uroczystością nie kryła wicemarszałek Urszula Pasławska, wnuczka walczącego z germanizacją Warmii Bogumiła Labusza.

- Trudno mi mówić, bo wzruszenie ściska gardło - mówiła pani marszałek. - Czas, w którym świętowaliśmy 80. lecie polskich szkół na Warmii, to piękny czas dla historii regionu. Mieliśmy okazję poznać polskie szkoły, powspominać nazwiska ważne dla polskiej Warmii. Szkoda, że staje się to tak późno.

Z okazji dzisiejszej uroczystości w SP 34 przygotowano wystawę dokumentów i fotografii związanych z historią polskich szkół na Warmii. Wystąpił też Zespół Pieśni i Tańca „Warmia”.

Obchody 80. lecia polskich szkół na Warmii podsumowane zostaną w kwietniu 2010 roku w byłym Domu Polskim w Olsztynie przy ul. Partyzantów. Podsumowanie będzie powiązane z promocją pisanej właśnie przez dr Izabelę Lewandowską książki o historii polskich szkół na Warmii.

